
Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00749 | Caderno 1

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 01, 02 E 03.

• AVISO DE DISPENSA - IMPRESSORAS.

• EXTRATOS DE CONTRATOS Nº 32, 174, 177, 178 E 179.

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A3ECEE3EFA53703A99DE7C2F81D65073



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00749 | Caderno 1

Decreto

DECRETO Nº 1, DE 03 DE JANEIRO DE 2022

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2022

Page 1

Altera o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD relativo ao programa

de trabalho aprovado no orçamento para o exercício financeiro de 202 , e dá 

outras providências, 

DECRETA:

Art.1º. Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa, nos termos do Anexo a este Decreto.

Art.2º. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito adicional, suplementar,
especial ou mesmo extraordinário, já que é efetuada dentro dos critérios estabelecidos na Lei de
Diretrizes Orçamentárias (Lei nº 738 2021) e dentro dos valores autorizados para os poderes, órgãos e unidades 
contemplados.

Art.3º. Os serviços de contabilidade da Prefeitura Municipal providenciarão os registros relativos ao cumprimento dos
termos deste Decreto.

Art.4º. Esse decreto entra em vigor na data da assinatura.

HIPÓLITO RODRIGUES SILVA GOMES
Prefeito(a) Municipal

ANEXO

0202 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃOLOCAL:

ACRÉSCIMOS

ValorFonte de Rec.Categoria Funcional

Programa: 0004 SÃO GABRIEL MODERNA

100,0004.122.0004.2010.00003.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa 0010

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FDBDD8DC79340053D15BD51B9B8448E6

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00749 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00749 | Caderno 1

DECRETO Nº 1, DE 03 DE JANEIRO DE 2022

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2022

Page 2

0402 SECRET. MUNIC.L DE DESENVOLV. SOCIAL E PROMOÇÃO DA IGUALDADELOCAL:

ACRÉSCIMOS

ValorFonte de Rec.Categoria Funcional

Programa: 0005 ASSISTÊNCIA FORTALECIDA, POPULAÇÃO ASSISTIDA

100,0008.244.0005.2017.00003.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa 0010

100,0008.244.0005.2019.00003.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 2910

100,0008.244.0005.2017.00003.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 0010

0502 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURALOCAL:

ACRÉSCIMOS

ValorFonte de Rec.Categoria Funcional

Programa: 0001 VALORIZA EDUCAÇÃO

100,0012.785.0001.2029.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2210

100,0012.361.0001.2026.00003.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa 0117

0902 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SMSLOCAL:

ACRÉSCIMOS

ValorFonte de Rec.Categoria Funcional

Programa: 0003 QUALIFICA SAÚDE

100,0010.302.0003.2043.00003.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 0216

100,0010.302.0003.2043.00003.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1410

100,0010.122.0003.2042.00003.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa 0216

900,00TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES

ValorCategoria Funcional

0202 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
0004 SÃO GABRIEL MODERNA

LOCAL:
Programa:

Fonte de Rec.

REDUÇÕES

-100,0004.122.0004.2010.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0010

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FDBDD8DC79340053D15BD51B9B8448E6

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00749 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00749 | Caderno 1

DECRETO Nº 1, DE 03 DE JANEIRO DE 2022

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2022

Page 3

ValorCategoria Funcional

0402 SECRET. MUNIC.L DE DESENVOLV. SOCIAL E PROMOÇÃO DA IGUALDADE
0005 ASSISTÊNCIA FORTALECIDA, POPULAÇÃO ASSISTIDA

LOCAL:
Programa:

Fonte de Rec.

REDUÇÕES

-100,0008.244.0005.2017.00003.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0010

-100,0008.244.0005.2017.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0010

-100,0008.244.0005.2019.00003.3.90.30.00 Material de Consumo 2910

ValorCategoria Funcional

0502 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
0001 VALORIZA EDUCAÇÃO

LOCAL:
Programa:

Fonte de Rec.

REDUÇÕES

-100,0012.361.0001.2026.00003.3.90.14.00 Diárias - Civil 0117

-100,0012.785.0001.2029.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0117

ValorCategoria Funcional

0902 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SMS
0003 QUALIFICA SAÚDE

LOCAL:
Programa:

Fonte de Rec.

REDUÇÕES

-100,0010.122.0003.2042.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0216

-100,0010.302.0003.2043.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1410

-100,0010.302.0003.2043.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0216

-900,00TOTAL DAS ANULAÇÕES

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FDBDD8DC79340053D15BD51B9B8448E6

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00749 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00749 | Caderno 1

DECRETO Nº 2 , DE 03 DE JANEIRO DE 2022 - LEI N.770

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2022

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar  e da outras 
providências

DECRETA:

0102 02 Secretaria Municipal de Administração

58 300.000,0004.122.0004.2010.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administraç
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

59 10.000,0004.122.0004.2010.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administraç
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

61 100.000,0004.122.0004.2010.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administraç
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

63 138.000,0004.122.0004.2010.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administraç
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

863 66.000,0004.122.0004.2010.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administraç
3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

312 2.500,0015.122.0006.2038.0000 Manutenção das Ações da Polícia Administrativa e Guarda Mun
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

0102 03 Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças

68 100.000,0004.122.0004.2014.0000 Manutenção do Pasep das Obrigações Tributárias e Contributiv
3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importância de R$3.108.900,00 distribuídos as seguintes dotações:

3.108.900,00Suplementação ( + )

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FDBDD8DC79340053D15BD51B9B8448E6

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00749 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00749 | Caderno 1

DECRETO Nº 2 , DE 03 DE JANEIRO DE 2022 - LEI N.770

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2022

0102 03 Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças

614 90.000,0004.123.0004.2011.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Planejamento e Fina
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

837 66.000,0004.123.0004.2011.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Planejamento e Fina
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

97

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

0202 04 Fundo Municipal de Assistência Social

107 60.000,0008.244.0005.2017.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Assistência Soc
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

111 74.000,0008.244.0005.2017.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Assistência Soc
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

112 50.000,0008.244.0005.2017.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Assistência Soc
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

131 2.000,0008.244.0005.2019.0000 Manutenção do Bloco da PSB (SCFV/PBF)
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

030 173 PSB

139 10.000,0008.244.0005.2019.0000 Manutenção do Bloco da PSB (SCFV/PBF)
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

030 173 PSB

624 11.000,0008.244.0005.2051.0000 Manutenção da Criança Feliz
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

030 175 BF E CAD

736 10.500,0008.244.0005.2017.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Assistência Soc
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FDBDD8DC79340053D15BD51B9B8448E6

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00749 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00749 | Caderno 1

DECRETO Nº 2 , DE 03 DE JANEIRO DE 2022 - LEI N.770

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2022

0202 04 Fundo Municipal de Assistência Social

861 15.000,0008.244.0005.2017.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Assistência Soc
3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

865 5.000,0008.244.0005.2019.0000 Manutenção do Bloco da PSB (SCFV/PBF)
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

030 173 PSB

866 21.000,0008.244.0005.2017.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Assistência Soc
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

0102 05 Secretaria Municipal de Educação e Cultura

182 40.000,0012.122.0001.2023.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Educação
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

010 025 EDUCAÇÃO 25%

185 25.000,0012.122.0001.2023.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Educação
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

010 025 EDUCAÇÃO 25%

195 30.000,0013.392.0007.2024.0000 Manutenção das Ações da Cultura
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

196 4.000,0013.392.0007.2024.0000 Manutenção das Ações da Cultura
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

0202 05 Fundo Municipal de Educação

235 30.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

010 025 EDUCAÇÃO 25%

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FDBDD8DC79340053D15BD51B9B8448E6

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00749 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00749 | Caderno 1

DECRETO Nº 2 , DE 03 DE JANEIRO DE 2022 - LEI N.770

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2022

0202 05 Fundo Municipal de Educação

240 400.000,0012.365.0001.2027.0000 Manutenção das Ações do Ensino Infantil
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

18

010 080 FUNDEB 60%

514 15.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

010 025 EDUCAÇÃO 25%

862 25.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

010 025 EDUCAÇÃO 25%

0102 06 Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

282 5.500,0027.813.0002.2031.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Esporte e Lazer
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

283 10.000,0027.813.0002.2031.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Esporte e Lazer
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

0102 08 Secretaria Municipal de Infraestrutura

325 60.000,0015.452.0006.2035.0000 Manutenção das Ações de Iluminação e Limpeza Pública
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

0202 09 Fundo Municipal de Saúde

362 100.000,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 015 SAÚDE 15%

366 20.000,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 015 SAÚDE 15%

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FDBDD8DC79340053D15BD51B9B8448E6

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00749 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00749 | Caderno 1

DECRETO Nº 2 , DE 03 DE JANEIRO DE 2022 - LEI N.770

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2022

0202 09 Fundo Municipal de Saúde

367 6.000,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 015 SAÚDE 15%

369 200.000,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 015 SAÚDE 15%

370 35.000,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 015 SAÚDE 15%

372 2.000,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 015 SAÚDE 15%

376 240.000,0010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 015 SAÚDE 15%

378 200.000,0010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 015 SAÚDE 15%

379 150.000,0010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

020 051 ATENÇÃO BÁSICA

732 5.800,0010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

020 051 ATENÇÃO BÁSICA

748 100.000,0010.122.0003.2229.0000 Enfrentamento de Emergência COVID19
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

020 131 COVID-19

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FDBDD8DC79340053D15BD51B9B8448E6

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00749 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00749 | Caderno 1

DECRETO Nº 2 , DE 03 DE JANEIRO DE 2022 - LEI N.770

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2022

0202 09 Fundo Municipal de Saúde

749 100.000,0010.122.0003.2229.0000 Enfrentamento de Emergência COVID19
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

020 131 COVID-19

757 120.000,0010.122.0003.2229.0000 Enfrentamento de Emergência COVID19
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

020 131 COVID-19

844 3.000,0010.122.0003.2228.0000 Administração e Manutenção do Consórcio de Saúde
3.3.71.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 015 SAÚDE 15%

859 20.000,0010.302.0003.2043.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Assistência Farmacêutica
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 002 RECEITAS IMP. E TRANS. IMPOS.-SAÚDE-15%

860 2.800,0010.302.0003.2043.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Assistência Farmacêutica
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

020 050 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

864 20.000,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 015 SAÚDE 15%

0102 10 Sec. Munic. de Meio Ambiente, Turismo e Des. Sustentável

430 8.800,0018.122.0009.2047.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Meio Ambiente, Turis
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 Gabinete do Prefeito02 01

13 -100.000,0004.122.0004.2006.0000 Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FDBDD8DC79340053D15BD51B9B8448E6

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00749 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00749 | Caderno 1

DECRETO Nº 2 , DE 03 DE JANEIRO DE 2022 - LEI N.770

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2022

01 Gabinete do Prefeito02 01

15 -10.000,0004.122.0004.2006.0000 Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

39 -1.000,0004.124.0004.2008.0000 Manutenção das Ações da Controladoria Geral
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02 Secretaria Municipal de Administração02 01

310 -10.000,0015.122.0006.2038.0000 Manutenção das Ações da Polícia Administrativa e Guarda Munici
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

03 Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças02 01

742 -500,0004.123.0004.2011.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Planejamento e Finanç
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 44
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

806 -16.000,0004.123.0004.2011.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Planejamento e Finanç
3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 001 Incluso na implantação do orçamento

04 Sec. Munic. de Desenv. Social e Promoção da Igualdade02 01

101 -5.000,0008.122.0005.2016.0000 Manutenção do  Conselho Tutelar e outros Conselhos Municipais
3.3.90.14.00 Diárias - Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

04 Fundo Municipal de Assistência Social02 02

128 -21.000,0008.244.0005.2019.0000 Manutenção do Bloco da PSB (SCFV/PBF)
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

134 -70.000,0008.244.0005.2019.0000 Manutenção do Bloco da PSB (SCFV/PBF)
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FDBDD8DC79340053D15BD51B9B8448E6

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00749 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00749 | Caderno 1

DECRETO Nº 2 , DE 03 DE JANEIRO DE 2022 - LEI N.770

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2022

04 Fundo Municipal de Assistência Social02 02

136 -4.000,0008.244.0005.2019.0000 Manutenção do Bloco da PSB (SCFV/PBF)
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

143 -3.000,0008.244.0005.2020.0000 Manutenção do Bloco de Gestão do SUAS (IGD SUAS)
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
030 174 GESTÃO DO SUAS

146 -1.000,0008.244.0005.2020.0000 Manutenção do Bloco de Gestão do SUAS (IGD SUAS)
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
030 174 GESTÃO DO SUAS

148 -2.000,0008.244.0005.2021.0000 Manutenção do Programa Bolsa Família e Cadastro Único
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
030 175 BF E CAD

154 -2.000,0008.244.0005.2021.0000 Manutenção do Programa Bolsa Família e Cadastro Único
3.3.90.14.00 Diárias - Civil F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
030 175 BF E CAD

155 -10.000,0008.244.0005.2021.0000 Manutenção do Programa Bolsa Família e Cadastro Único
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

156 -30.000,0008.244.0005.2021.0000 Manutenção do Programa Bolsa Família e Cadastro Único
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
030 175 BF E CAD

167 -20.000,0008.244.0005.2050.0000 Manutenção dos Recursos do FEAS
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 28
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
030 160 FEAS

169 -10.000,0008.244.0005.2050.0000 Manutenção dos Recursos do FEAS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 28
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
030 160 FEAS

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FDBDD8DC79340053D15BD51B9B8448E6

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00749 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00749 | Caderno 1

DECRETO Nº 2 , DE 03 DE JANEIRO DE 2022 - LEI N.770

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2022

04 Fundo Municipal de Assistência Social02 02

498 -500,0008.244.0005.2017.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Assistência Socia
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

504 -10.000,0008.244.0005.2021.0000 Manutenção do Programa Bolsa Família e Cadastro Único
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

772 -10.000,0008.122.0005.2230.0000 Enfrentamento de Emergência COVID-19 - Social
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 131 COVID-19

05 Secretaria Municipal de Educação e Cultura02 01

183 -10.000,0012.122.0001.2023.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Educação
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

05 Fundo Municipal de Educação02 02

209 -34.000,0012.122.0001.2028.0000 Manutenção das Ações do Programa de Alimentação Escolar
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 15
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 100 PNAE

455 -30.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 04
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 099 SALÁRIO EDUCAÇÃO

466 -10.000,0012.122.0001.1006.0000 Construção, Ampliação e Reforma de creches e escolas
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 15
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 015 TRAN. REC. FUNDO NAC DES. EDUCAÇÃO-FNDE

467 -15.000,0012.122.0001.1006.0000 Construção, Ampliação e Reforma de creches e escolas
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

473 -10.000,0012.122.0001.1007.0000 Construção, Ampliação e Reforma de Quadra
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FDBDD8DC79340053D15BD51B9B8448E6

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00749 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00749 | Caderno 1

DECRETO Nº 2 , DE 03 DE JANEIRO DE 2022 - LEI N.770

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2022

05 Fundo Municipal de Educação02 02

512 -410.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 15
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 093 REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS - FNDE

596 -5.000,0012.785.0001.2029.0000 Manutenção das Ações do Transporte Escolar
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 15
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 093 REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS - FNDE

673 -25.000,0012.365.0001.2027.0000 Manutenção das Ações do Ensino Infantil
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 15
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 093 REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS - FNDE

816 -20.000,0012.122.0001.2231.0000 Enfrentamento de Emergência COVID-19 - Educação
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 15
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

06 Secretaria Municipal de Esporte e Lazer02 01

270 -5.000,0027.813.0002.1002.0000 Construção, Reforma e Ampliação de Quadra Poliesportiva
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 24
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
090 140 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS- OUTROS

272 -10.000,0027.813.0002.2031.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Esporte e Lazer
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

274 -40.000,0027.813.0002.2031.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Esporte e Lazer
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

278 -1.000,0027.813.0002.2031.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Esporte e Lazer
3.3.90.14.00 Diárias - Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

685 -30.000,0027.813.0002.1011.0000 Construção, Reforma e Ampliação do Estádio Municipal
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

07 Secretaria Municipal de Agricultura e Irrigação02 01

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FDBDD8DC79340053D15BD51B9B8448E6

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00749 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00749 | Caderno 1

DECRETO Nº 2 , DE 03 DE JANEIRO DE 2022 - LEI N.770

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2022

07 Secretaria Municipal de Agricultura e Irrigação02 01

293 -3.800,0020.122.0006.2032.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Agricultura e I
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

693 -5.000,0020.122.0006.2032.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Agricultura e I
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

08 Secretaria Municipal de Infraestrutura02 01

316 -255.500,0015.452.0006.1003.0000 Pavimentação de Ruas e Praças
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 24
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
090 140 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS- OUTROS

318 -98.000,0015.452.0006.1004.0000 Recuperação de Estradas Vicinais
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 24
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
090 140 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS- OUTROS

340 -5.000,0015.452.0006.2036.0000 Manutenção das Ações de Transportes, Estradas e Rodagens
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
090 070 CIDE

543 -5.000,0015.451.0007.1028.0000 Construção de Praças e Urbanização de Ruas
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

544 -66.000,0015.451.0007.1028.0000 Construção de Praças e Urbanização de Ruas
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 24
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
090 140 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS- OUTROS

581 -5.000,0015.451.0007.1028.0000 Construção de Praças e Urbanização de Ruas
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

599 -20.000,0015.452.0006.2036.0000 Manutenção das Ações de Transportes, Estradas e Rodagens
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 42
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
090 042 ROYALTIES/F. ESP. PETRÓ./COM. FIN. EXP.

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FDBDD8DC79340053D15BD51B9B8448E6

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00749 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00749 | Caderno 1

DECRETO Nº 2 , DE 03 DE JANEIRO DE 2022 - LEI N.770

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2022

08 Secretaria Municipal de Infraestrutura02 01

601 -200.000,0015.452.0006.2036.0000 Manutenção das Ações de Transportes, Estradas e Rodagens
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 42
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
090 042 ROYALTIES/F. ESP. PETRÓ./COM. FIN. EXP.

697 -17.000,0017.512.0006.2037.0000 Manutenção das Ações de Saneamento e Esgotamento Sanitário
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 24
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
090 140 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS- OUTROS

734 -53.000,0015.452.0006.1003.0000 Pavimentação de Ruas e Praças
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R. Grupo: 10 24
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
090 140 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS- OUTROS

09 Secretaria Municipal de Saúde- SMS02 01

344 -100.000,0010.122.0003.2040.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Saúde
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

348 -20.000,0010.122.0003.2040.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Saúde
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

714 -3.000,0010.122.0003.2040.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Saúde
3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

09 Fundo Municipal de Saúde02 02

397 -200.000,0010.302.0003.2045.0000 Manutenção das Ações do Bloco do MAC
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

398 -60.000,0010.302.0003.2045.0000 Manutenção das Ações do Bloco do MAC
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

401 -34.000,0010.302.0003.2045.0000 Manutenção das Ações do Bloco do MAC
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FDBDD8DC79340053D15BD51B9B8448E6

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00749 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00749 | Caderno 1

DECRETO Nº 2 , DE 03 DE JANEIRO DE 2022 - LEI N.770

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2022

09 Fundo Municipal de Saúde02 02

404 -300.000,0010.302.0003.2045.0000 Manutenção das Ações do Bloco do MAC
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

405 -66.000,0010.302.0003.2045.0000 Manutenção das Ações do Bloco do MAC
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 23
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 054 MAC

406 -20.000,0010.302.0003.2045.0000 Manutenção das Ações do Bloco do MAC
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

412 -10.000,0010.304.0003.2046.0000 Manutença das Ações do Bloco da Vigilância
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

419 -1.800,0010.304.0003.2046.0000 Manutença das Ações do Bloco da Vigilância
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 052 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

448 -100.000,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

539 -35.000,0010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 23
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 023 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - SAÚDE

558 -50.000,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 23
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 023 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - SAÚDE

565 -100.000,0010.302.0003.2045.0000 Manutenção das Ações do Bloco do MAC
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 014 TRANSF. RECURSOS - SIST. UNI. SAÚDE-SUS

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FDBDD8DC79340053D15BD51B9B8448E6

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00749 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00749 | Caderno 1

DECRETO Nº 2 , DE 03 DE JANEIRO DE 2022 - LEI N.770

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2022

09 Fundo Municipal de Saúde02 02

566 -100.000,0010.302.0003.2045.0000 Manutenção das Ações do Bloco do MAC
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 014 TRANSF. RECURSOS - SIST. UNI. SAÚDE-SUS

567 -20.000,0010.302.0003.2045.0000 Manutenção das Ações do Bloco do MAC
4.5.90.61.00 Aquisição de Imóveis F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 014 TRANSF. RECURSOS - SIST. UNI. SAÚDE-SUS

569 -6.000,0010.302.0003.2045.0000 Manutenção das Ações do Bloco do MAC
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 014 TRANSF. RECURSOS - SIST. UNI. SAÚDE-SUS

574 -5.800,0010.302.0003.2045.0000 Manutenção das Ações do Bloco do MAC
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 014 TRANSF. RECURSOS - SIST. UNI. SAÚDE-SUS

604 -2.000,0010.302.0003.1023.0000 Construção, Ampliação e Reforma do Hospital Municipal
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 053 GESTÃO DO SUS

715 -5.000,0010.122.0003.2039.0000 Manutenção das Ações do TFD
3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

716 -5.000,0010.122.0003.2039.0000 Manutenção das Ações do TFD
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 002 RECEITAS IMP. E TRANS. IMPOS.-SAÚDE-15%

727 -100.000,0010.122.0003.2039.0000 Manutenção das Ações do TFD
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

737 -1.000,0010.302.0003.2043.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Assistência Farmacêutica
3.3.90.14.00 Diárias - Civil F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 050 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 018
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FDBDD8DC79340053D15BD51B9B8448E6

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00749 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00749 | Caderno 1

DECRETO Nº 2 , DE 03 DE JANEIRO DE 2022 - LEI N.770

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2022

09 Fundo Municipal de Saúde02 02

740 -40.000,0010.122.0003.2039.0000 Manutenção das Ações do TFD
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua 

-3.108.900,00Anulação ( - )

Hipólito Rodrigues S. Gomes
PREFEITO MUNICIPAL

SAO GABRIEL, 03 de JANEIRO de 2022

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 019
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FDBDD8DC79340053D15BD51B9B8448E6

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00749 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00749 | Caderno 1

DECRETO Nº 3 , DE 03 DE JANEIRO DE 2022 - LEI N.770

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2022

DECRETA:

0101 11 Câmara Municipal de São Gabriel

7 59.000,0001.031.0008.2001.0000 Manutenção do serviço da Câmara
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

11 Câmara Municipal de São Gabriel01 01

6 -59.000,0001.031.0008.2001.0000 Manutenção do serviço da Câmara
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importância de R$59.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

59.000,00Suplementação ( + )

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua 

-59.000,00Anulação ( - )

SAO GABRIEL, 03 de JANEIRO de 2022

Hipólito Rodrigues S. Gomes
PREFEITO MUNICIPAL

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 020
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FDBDD8DC79340053D15BD51B9B8448E6

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00749 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00749 | Caderno 1

Dispensa

 

    
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 0209/2022 

 
 

        A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL-BA, em atendimento às disposições legais, 
torna público, para conhecimento de todos, a realização da Dispensa de Licitação acima 
especificada, e mediante informações a seguir: OBJETO: O presente termo visa estabelecer 
parâmetros e especificações técnicas para a contratação de empresa especializada no 
fornecimento de impressoras e transformadores para atender as demandas da Secretaria de 
Administração do Município de São Gabriel – BA. DATA DA ENTREGA DA PROPOSTA: Até o 
dia 28/02/2022, das 08:00hs até 14:00hs, que poderá ser enviado através do e-mail: 
cotacoespmsg@gmail.com ou entregue na sede da Prefeitura Municipal de São Gabriel, situada 
na Praça Largo da Pátria, nº 132, Centro, nesta Cidade, Estado da Bahia. BASE LEGAL: Art. 75, 
II e § 3º, da Lei nº 14.133/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 0209/2022. 
INFORMAÇÕES: O Termo de Referência e informações complementares podem ser solicitado 
pelo e-mail: cotacoespmsg@gmail.com.  

 

São Gabriel - BA, 03 de março de 2022. 

 

 
 

Lucélia Rodrigues Silva Gomes. 
Presidente da Comissão de Licitação. 

Decreto nº 017/2021. 
 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 021
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 999D207FF1004E1719FBD8AB7ED6FA98

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00749 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00749 | Caderno 1

Contrato

 
  

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 060/2022 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0177/2022 
 
 
 
Processo Administrativo: 060/2022. Contrato: 0177/2022. Contratante: Prefeitura Municipal de São 
Gabriel - BA. Contratada: KFS GRAFICA E PAPELARIA Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de Planner, do tipo agenda, para Jornada Pedagógica, destinados aos professores do 
município de São Gabriel – BA. Vigência: 28/02/2022 até 28/02/2022. Valor Global: R$ 12.250,00 
(Doze mil e duzentos e cinquenta reais). Dotação Orçamentária – Ação: 2023 - Natureza da Despesa: 
3.3.90.30 e Fonte 01. Fundamentação Legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021. 
 
 

São Gabriel - Ba, 03 de março de 2022. 
 

 
Lucélia Rodrigues Silva Gomes. 

Agente de Contratação. 
Portaria nº144/2021. 

 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 022
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A3ECEE3EFA53703A99DE7C2F81D65073



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00749 | Caderno 1

 
  

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 071/2022 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 174/2022 

 
 
 
Processo Administrativo: 071/2022. Contrato: 174/2022. Contratante: Prefeitura Municipal de São 
Gabriel - BA. Contratada: JN FABRICA E COMERCIO DE BOLSAS EIRELLI Objeto: Contratação de 
empresa para fornecimento de Bolsas Personalizadas para Jornada Pedagógica, destinados aos 
professores do município de São Gabriel – BA. Vigência: 27/01/2021 até 27/02/2022. Valor Global: 
R$ 17.465,00 (Dezessete mil e quatrocentos e sessenta e cinco reais). Dotação Orçamentária – Ação: 
2023 - Natureza da Despesa: 3.3.90.30 e Fonte 01. Fundamentação Legal: artigo 75, inciso II da Lei 
Federal 14.133/2021. 
 
 

São Gabriel - Ba, 03 de março de 2022. 
 
 
 
 

Lucélia Rodrigues Silva Gomes. 
Agente de Contratação. 

Portaria nº144/2021. 
 

 
 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 023
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A3ECEE3EFA53703A99DE7C2F81D65073



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00749 | Caderno 1

 
  

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2022 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 032/2022 

 
 
 
Processo Administrativo: 032/2022. Contrato: 032/2022. Contratante: Prefeitura Municipal de São 
Gabriel - BA. Contratada: SIRLEY CONFECÇÕES LTDA Objeto: Contratação de empresa 
especializada na confecção de fardamentos destinados aos funcionários de apoio da educação 
municipal, com as especificações, quantidades e detalhamentos constantes neste Termo de 
Referência, atendendo assim, as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município de 
São Gabriel – BA. Vigência: 01/02/2022 até 01/03/2022. Valor Global: R$ 4.500,00 (Quatro mil e 
quinhentos reais). Dotação Orçamentária – Ação: 2023 - Natureza da Despesa: 3.3.90.30 e Fonte 01. 
Fundamentação Legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021. 
 
 

São Gabriel - Ba, 03 de março de 2022. 
 
 
 
 

Lucélia Rodrigues Silva Gomes. 
Agente de Contratação. 

Portaria nº144/2021. 
 

 
 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 024
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A3ECEE3EFA53703A99DE7C2F81D65073



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00749 | Caderno 1

 
  

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0812022 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0179/2022 
 
 
 
Processo Administrativo: 081/2022. Contrato: 0179/2022. Contratante: Prefeitura Municipal de São 
Gabriel - BA. Contratada: IREMEDFARMA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI Objeto: 
Contratação de empresa para fornecimento de medicamentos, destinados a Secretaria de Saúde do 
município de São Gabriel – BA. Vigência: 28/01/2022 até 28/02/2022. Valor Global: R$ 38.118,00 
(Trinta e oito mil, cento e dezoito reais). Dotação Orçamentária – Ação: 2040 - Natureza da Despesa: 
3.3.90.30 e Fonte 01. Fundamentação Legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021. 
 
 

São Gabriel - Ba, 03 de março de 2022. 
 
 
 
 

Lucélia Rodrigues Silva Gomes. 
Agente de Contratação. 

Portaria nº144/2021. 
 

 
 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 025
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A3ECEE3EFA53703A99DE7C2F81D65073



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00749 | Caderno 1

 
  

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0117/2022 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 178/2022 

 
 
 
Processo Administrativo: 0117/2022. Contrato: 117/2022. Contratante: Prefeitura Municipal de São 
Gabriel - BA. Contratada: ADRIANO SOUSA SANTOS DE BRUMADO EIRELI Objeto: Contratação de 
empresa para fornecimento de Serviços de Produção para Jornada Pedagógica, destinados aos 
professores do município de São Gabriel – BA. Vigência: 28/01/2022 até 28/02/2022. Valor Global: 
R$ 37.00,00 (Trinta e sete mil reais). Dotação Orçamentária – Ação: 2023 - Natureza da Despesa: 
3.3.90.39 e Fonte 01. Fundamentação Legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021. 
 
 

São Gabriel - Ba, 03 de março de 2022. 
 
 
 
 

Lucélia Rodrigues Silva Gomes. 
Agente de Contratação. 

Portaria nº144/2021. 
 

 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 026
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A3ECEE3EFA53703A99DE7C2F81D65073


		2022-03-03T16:42:37-0300




